22.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F98700F64576BAEA5931015DC7FB4957&SORTTYPE=2&BASENODE=23758&ts=7711102… 1/3

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 ноября 2019 г. N 351

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В НЕКОТОРЫЕ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Правительство Республики Марий Эл постановляет:

1. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 2 июля 2012 г. N 227 "Об
утверждении Порядка проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих)
веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на
территории Республики Марий Эл" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 4
июля 2012 г., N 02072012040201; 17 июня 2015 г., N 17062015040203; 28 марта 2016 г., N
28032016040064; 14 мая 2018 г., N 1105201804018):

а) в наименовании и абзаце втором слова "вредных (загрязняющих) веществ" заменить
словами "загрязняющих веществ";

б) в Порядке проведения работ по регулированию выбросов вредных (загрязняющих)
веществ в атмосферный воздух в периоды неблагоприятных метеорологических условий на
территории Республики Марий Эл, утвержденном указанным выше постановлением:

в наименовании и пункте 1 слова "вредных (загрязняющих) веществ" заменить словами
"загрязняющих веществ";

пункт 4 изложить в новой редакции:

"4. Мероприятия разрабатываются и утверждаются природопользователями на основе
расчета нормативов допустимых выбросов.

Мероприятия не разрабатываются и не проводятся на объектах IV категории,
определенных в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды.";

абзац четвертый пункта 8 изложить в следующей редакции:

"расчет нормативов допустимых выбросов на бумажном либо электронном носителе";

абзац третий пункта 11 изложить в следующей редакции:

"несоответствие мероприятий расчету нормативов допустимых выбросов";

пункт 13 признать утратившим силу.

2. В постановлении Правительства Республики Марий Эл от 4 июня 2014 г. N 284 "Об
особо охраняемых природных территориях республиканского значения Республики Марий Эл"
(портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 4 июня 2014 г., N 04062014040268; 17
июня 2015 г., N 17062015040203; 15 апреля 2016 г., N 14042016040091; 22 мая 2017 г., N
22052017040148; 19 марта 2018 г., N 16032018040105, 29 декабря 2018 г., N
28122018040436):

а) абзац четвертый пункта 1 после слова "охраны" дополнить словом "территорий";

б) Режим особой охраны территорий памятников природы республиканского значения
Республики Марий Эл, утвержденный указанным выше постановлением:

дополнить пунктами 7 - 9 следующего содержания:

"7. Исходя из природных, историко-культурных, научных, рекреационных и иных
особенностей, в отношении памятника природы может устанавливаться дифференцированный
режим особой охраны территории памятника природы, согласно которому выделяются
следующие функциональные зоны:

а) особо охраняемая зона;

б) рекреационная зона;

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&REFFIELD=134&REFDST=100005&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bindex%3D10&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?date=22.04.2020&rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100003&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100003%3Bindex%3D11&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100005&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100006&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100005%3Bindex%3D11&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100008&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100007&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100008%3Bindex%3D12&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100008&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100008&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100008%3Bindex%3D13&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100010&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100008&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100010%3Bindex%3D13&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100014&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100009&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100014%3Bindex%3D14&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100021&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100012&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100021%3Bindex%3D17&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100027&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100014&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100027%3Bindex%3D19&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=51207&dst=100068&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100016&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100068%3Bindex%3D21&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=52692&REFFIELD=134&REFDST=100017&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bindex%3D22&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?date=22.04.2020&rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=52692&dst=100008&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100018&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100008%3Bindex%3D23&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=52692&dst=100146&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100019&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100146%3Bindex%3D24&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=52692&dst=100146&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100020&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100146%3Bindex%3D25&date=22.04.2020

22.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F98700F64576BAEA5931015DC7FB4957&SORTTYPE=2&BASENODE=23758&ts=7711102… 2/3

в) зона ограниченной хозяйственной деятельности.

Определение дифференцированного режима особой охраны территории памятника
природы осуществляется Правительством Республики Марий Эл по представлению
уполномоченного органа, сведения о дифференцированном режиме особой охраны территории
памятника природы вносятся в положение о памятнике природы.

8. При зонировании территории памятника природы основные и вспомогательные виды
разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах памятника
природы, предусматриваются положением о памятнике природы применительно к каждой
функциональной зоне.

9. К вспомогательным видам разрешенного использования земельных участков,
расположенных в границах территорий памятников природы, относятся:

а) в особо охраняемой зоне:

обустройство лесных дорог и лесных проездов;

организация и обустройство экскурсионных экологических троп и маршрутов с
элементами благоустройства;

б) в рекреационной зоне:

обустройство лесных дорог и лесных проездов;

организация и обустройство экскурсионных экологических троп и маршрутов с
элементами благоустройства;

размещение смотровых площадок и вышек (не являющихся объектами капитального
строительства);

обустройство туристских стоянок и мест отдыха;

размещение объектов обеспечения рекреационного использования, осуществляемого в
соответствии с законодательством Российской Федерации об особо охраняемых природных
территориях;

в) в зоне ограниченной хозяйственной деятельности:

обустройство лесных дорог и лесных проездов;

установка временных некапитальных сооружений для бытовых нужд;

оборудование производственных площадок, навесов (не являющихся объектами
капитального строительства);

установка ульев, изгородей, размещение пасек;

выращивание лесных плодовых, ягодных, декоративных растений, лекарственных
растений;

выращивание посадочного материала лесных растений (саженцев, сеянцев);

сооружение ирригационной и мелиоративной систем, системы оросительной и отдельно
орошаемых массивов, канала магистрального оросительных систем;

заготовка пищевых лесных ресурсов и сбор лекарственных растений, за исключением
видов, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Республики Марий
Эл.".

3. В границах памятника природы республиканского значения Республики Марий Эл
"Болото Куплонгское", утвержденных постановлением Правительства Республики Марий Эл от
11 декабря 2017 г. N 455 "Об утверждении границ памятников природы республиканского
значения Республики Марий Эл (болота)" (портал "Марий Эл официальная"
(portal.mari.ru/pravo), 12 декабря 2017 г., N 11122017040338):

абзац первый после слов "5778,4 га" дополнить словами ", в том числе площадь зоны
ограниченной хозяйственной деятельности 350 га в границах: Волжского лесничества
Куплонгского участкового лесничества: квартал 70 - выделы 1 - 18, 22, 28, часть выделов 19 -
22; квартал 71 - выделы 6, 9, 33 и часть выделов 7, 15 (без озера площадью 1,0 га);

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=49933&dst=119962&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100046&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D119962%3Bindex%3D51&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?date=22.04.2020&rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=49933&dst=119963&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100047&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D119963%3Bindex%3D52&date=22.04.2020

22.04.2020 Печать документа

https://ovmf2.consultant.ru/cgi/online.cgi?req=doc&cacheid=F98700F64576BAEA5931015DC7FB4957&SORTTYPE=2&BASENODE=23758&ts=7711102… 3/3

Волжского лесничества Визимьярского участкового лесничества: квартал 124 - выделы 1 -
5, 7, 13 и часть выдела 6".

4. В Стратегии социально-экономического развития Республики Марий Эл на период до
2030 года, утвержденной постановлением Правительства Республики Марий Эл от 17 января
2018 г. N 12 "Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики
Марий Эл на период до 2030 года" (портал "Марий Эл официальная" (portal.mari.ru/pravo), 17
января 2018 г., N 17012018040012, 5 октября 2018 г., N 04102018040348):

абзац девятый подраздела "Стратегические направления" раздела 3.1.16 "Развитие
системы обращения с отходами производства и потребления" изложить в следующей редакции:

"В Республике Марий Эл перспективное направление развития системы обращения с
отходами определяет территориальная схема обращения с отходами Республики Марий Эл, в
которой отражена схема потоков отходов от источников их образования (в том числе от
населенных пунктов) до мусоросортировочных комплексов. После сортировки полезные
фракции направляются для дальнейшей утилизации, органические части отходов
транспортируются на полигон компостирования, хвостовые остатки транспортируются на
объекты захоронения отходов.".

5. В Положении о Министерстве природных ресурсов, экологии и охраны окружающей
среды Республики Марий Эл, утвержденном постановлением Правительства Республики Марий
Эл от 12 февраля 2018 г. N 51 "Вопросы Министерства природных ресурсов, экологии и
охраны окружающей среды Республики Марий Эл" (портал "Марий Эл официальная"
(portal.mari.ru/pravo), 12 февраля 2018 г., N 12022018040044, 20 сентября 2018 г., N
20092018040337, 29 декабря 2018 г., N 28122018040436; 3 апреля 2019 г., N 02042019040078,
3 июня 2019 г., N 31052019040150):

подпункт 23 пункта 14 изложить в следующей редакции:

"23) разрабатывает и утверждает территориальную схему в области обращения с
отходами;".

Председатель Правительства
Республики Марий Эл

А.ЕВСТИФЕЕВ

https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=54619&dst=102926&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100049&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D102926%3Bindex%3D54&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?date=22.04.2020&rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=54619&dst=104444&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100050&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D104444%3Bindex%3D55&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=53555&dst=100035&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100052&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100035%3Bindex%3D57&date=22.04.2020
https://login.consultant.ru/link/?date=22.04.2020&rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867
https://login.consultant.ru/link/?rnd=D5B6E05282FFEE208BEE6DD9CE028867&req=doc&base=RLAW206&n=53555&dst=100397&fld=134&REFFIELD=134&REFDST=100053&REFDOC=54631&REFBASE=RLAW206&stat=refcode%3D10677%3Bdstident%3D100397%3Bindex%3D58&date=22.04.2020